

AS
[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Legal Practitioners and Bar Councils Act, 1973

WHEREAS it is expedient further to amend the Legal Practitioners and Bar Councils Act, 1973 for the purposes hereinafter appearing:-

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Legal Practitioners and Bar Councils (Amendment) Act, 2020.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 5, Act XXXV of 1973.- In the Legal Practitioners and Bar Councils Act, 1973, hereinafter called the said Act, in section 5, in sub-section (2), in paragraph (a), for the figure "28" appearing against Khyber Pakhtunkhwa Bar Council, the figure "29" shall be substituted.

3. Amendment in Schedule of the Act No. XXXV of 1973:- In the said Act, in schedule, in Group of Districts-VI appearing in table relating to Malakand Division, Khyber Pakhtunkhwa Bar Council, for the entries relating to the seats of Buner+Malakand+Batkhehla, the figures "01", shall be substituted by the figures "02", and one member shall be elected from Buner.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The people of District Buner are very hard working and playing its active role in the progress of Pakistan, by the growth and development of every sector, the legal fraternity has also shown very positive development. The population of legal fraternity is growing day by day and its very unfortunate that Buner has no representation in Provincial Bar Council by giving representation to the local lawyers of Buner in Bar Council the legal fraternity will be encouraged and will play a positive role in the uplift of law.

3. This Bill therefore, seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd-

Mr. Sher Akbar Khan
Member, National Assembly

دوسرے صورت میں
[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

وکلاء اور بار کونسلز ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے وکلاء اور بار کونسلز ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا وکلاء اور بار کونسلز (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۰ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۳۵ بابت ۱۹۷۳ء، دفعہ ۵ کی ترمیم۔ وکلاء اور بار کونسلز ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں، جو بعد ازیں مذکورہ ایکٹ کے نام سے

موسوم کیا گیا ہے، دفعہ ۵ میں، ذیلی دفعہ (۲) میں، پیرا (الف) میں، خیبر پختونخوا بار کونسل کے مقابل نمودار ہونے والے ہندسہ ”۲۸“ کو ہندسہ ”۲۹“ سے تہریل کر دیا جائے گا۔

۳- ایکٹ نمبر ۳۵ بابت ۱۹۷۳ء کے جدول میں ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، جدول میں، مالاکنڈ ڈویژن، خیبر پختونخوا بار کونسل

سے متعلق گوشوارہ میں نمودار ہونے والے اضلاع کے گروپ VI میں، بونیر + مالاکنڈ + بٹ خییلہ سے متعلقہ اندراجات کی بابت، ہندسہ ”۰۱“ کو ہندسہ ”۰۲“ سے تہریل کر دیا جائے گا اور بونیر سے ایک رکن منتخب کیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

ضلع بونیر کے لوگ انتہائی محنتی ہیں اور ہر شعبہ میں نمو اور ترقی کے ذریعے پاکستان کی ترقی میں اپنا فعال کردار ادا کر رہے ہیں۔ وکلاء برادری نے بھی بہت مثبت ترقی و پیش رفت دکھائی ہے۔ وکلاء برادری کی تعداد میں دن بدن اضافہ ہوتا جا رہا ہے مگر بد قسمتی سے صوبائی بار کونسل میں بونیر کی کوئی نمائندگی نہیں ہے۔ بار کونسل میں بونیر کے مقامی وکلاء کو نمائندگی دینے سے وکلاء برادری کی حوصلہ افزائی ہوگی اور وہ قانون کی حکمرانی میں ایک مثبت کردار ادا کر سکیں گے۔

۲- اس بل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

دستخط۔

جناب شیر اکبر خان

رکن، قومی اسمبلی